
ÍNDICE

Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3
Licitação ............................................................................................................................................................................... 7

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 9 de Outubro de 2025 • ANO IV | N° 841

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



PODER EXECUTIVO

Prefeito: Alberto Márcio Gonçalves.

Av. Jacarandá, 555 - Centro, Guarantã do Norte - MT
CEP 78.520-000

(66) 3552-5100

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 9 de Outubro de 2025 • ANO IV | N° 841

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 08 DE 03 DE OUTUBRO DE 2025

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA GESTORA MASTER
DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA NO MUNICIPIO DE
GUARANTÃ DO NORTE – MT.”

Eu, Xênia da Silva Lima, Secretária Municipal de Assis-
tência Social de Guarantã do Norte – MT nomeada através
da portaria nº 919/2025 no uso das atribuições que lhe são
conferidas em Lei:

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Alliny Stephany de Assis
Pereira, portadora do CPF nº ***.108.441-** e do RG nº
2219326-0 - SSP/MT, como GESTORA MASTER DO CA-
DUNICO e SIBEC do Município de Guarantã do Norte.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura, revogando as disposições em contrário.

________________________________

Xênia da Silva Lima

Secretária Municipal de Assistência Social

Portaria nº 919/2025

PORTARIA Nº 1610/2025.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, a servidora abaixo rela-
cionada,

SERVIDORA MARLI COELHO

CARGO
AGENTE ADMINISTRATIVO -
SAÚDE

PERÍODO DE GO-
ZO

20/10/2025 Á 29/10/2025 (10 DI-
AS)

PERÍODO AQUISI-
ÇÃO

03/05/2021 À 02/05/2022

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo seus efeitos a partir de 20 de outubro
de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 08 (oito) dias do mês de outubro do ano de dois mil
e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 08/10/2025,
disponível no Link: ; e publicado no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1826/2025.

ADRIANE CONSTANCIO DE PAULA RIPPEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1611/2025.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, a servidora abaixo rela-
cionada,

SERVIDORA
ALDENORA MARIA PINTO LI-
MA

CARGO
AGENTE COMUNITÁRIA DE
SAÚDE

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 9 de Outubro de 2025 • ANO IV | N° 841

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



PERÍODO DE GO-
ZO

13/10/2025 Á 22/10/2025 (10 DI-
AS)

PERÍODO AQUISI-
ÇÃO

02/01/2024 À 01/01/2025

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo seus efeitos a partir de 13 de outubro
de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 08 (oito) dias do mês de outubro do ano de dois mil
e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 08/10/2025,
disponível no Link: ; e publicado no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1827/2025.

ADRIANE CONSTANCIO DE PAULA RIPPEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1612/2025.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, a servidora abaixo rela-
cionada,

SERVIDORA MARIA JOSE DE OLIVEIRA

CARGO
AGENTE COMUNITÁRIA DE
SAÚDE

PERÍODO DE GO-
ZO

13/10/2025 Á 11/11/2025 (30 DI-
AS)

PERÍODO AQUISI-
ÇÃO

09/06/2024 À 08/06/2025

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo seus efeitos a partir de 13 de outubro
de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 08 (oito) dias do mês de outubro do ano de dois mil
e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 08/10/2025,
disponível no Link: ; e publicado no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1828/2025.

ADRIANE CONSTANCIO DE PAULA RIPPEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1613/2025.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, ao servidor abaixo rela-
cionado,

SERVIDOR REODINO SVERSUT NETO

CARGO BIOQUÍMICO/FARMACEUTÍCO

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 9 de Outubro de 2025 • ANO IV | N° 841

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



PERÍODO DE GO-
ZO

30/10/2025 Á 28/11/2025 (30 DI-
AS)

PERÍODO AQUISI-
ÇÃO

09/03/2021 ATÉ 08/03/2022 (15
DIAS)
09/03/2022 ATÉ 08/03/2023 (15
DIAS)

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo seus efeitos a partir de 20 de outubro
de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 08 (oito) dias do mês de outubro do ano de dois mil
e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 08/10/2025,
disponível no Link: ; e publicado no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1829/2025.

ADRIANE CONSTANCIO DE PAULA RIPPEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1614/2025.

“CONCEDE LICENÇA PRÊMIO, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, a servidora
abaixo relacionada,

SERVIDORA GESSICA BARALDI

CARGO
AUXILIAR DE CONSULTÓRIO
DENTÁRIO

PERÍODO DE GO-
ZO

06/10/2025 Á 03/01/2026 (90 DI-
AS)

PERÍODO DE
AQUISIÇÃO

21/01/2019 A 20/01/2024

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 06 de ou-
tubro de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 08 (oito) dias do mês de outubro do ano de dois mil
e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 08/10/2025,
disponível no Link: e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1830/2025.

ADRIANE CONSTANCIO DE PAULA RIPPEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 9 de Outubro de 2025 • ANO IV | N° 841

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTA DO NORTE DEMONSTRATIVO ANALITICO DAS OCORRÊNCIAS
MENSAIS AO PESSOAL DEMITIDO MÊS SETEMBRO ANO 2025

NOME CARGO
DATA DESLIGA-
MENTO

MOTIVO DESLIGAMENTO

JHONATAN RADAMEL
DOS SANTOS REIS

CHEFE DE DEP DE CONVÊNIOS 03/09/2025
PEDIDO DE DEMISSÃO SEM
JUSTA CAUSA

RAMILHA RAYANE BIT-
TENCOURT SILVA

CHEFE DE DEPARTAMENTO DE
TRANSPORTES ESCOLAR

01/09/2025
PEDIDO DE DEMISSÃO SEM
JUSTA CAUSA

ALEXANDRE DE MELLO
RIGHETTI

CHEFE DE DIVISÃO DE MEIO AM-
BIENTE

15/09/2025
DISPENSA SEM JUSTA CAU-
SA

KELY JAQUELINE SCHI-
NEIDER DE MELLO

COORDENADOR DE SERVIÇOS
DE COMPRAS

01/09/2025
DISPENSA SEM JUSTA CAU-
SA

MARCOS VINICIUS SAN-
TOS FERREIRA

ENCARREGADO GERAL DE PLAN-
TÃO

08/09/2025
DISPENSA SEM JUSTA CAU-
SA

FRANCIELE SANTOS DA
SILVA

ENCARREGADO PLANTONISTA
DE CURRAL

01/09/2025
PEDIDO DE DEMISSÃO SEM
JUSTA CAUSA

LAURIVANIA DE FATIMA
OLIVEIRA

ENCARREGADO PLANTONISTA
DE EMBARQUE

01/09/2025
DISPENSA SEM JUSTA CAU-
SA

EDINEIVA APARECIDA
PARDINHO

ESCRITURARIA ESCOLAR 13/09/2025 MORTE

JEFERSON CAVAZINI
SECRETARIO MUNICPAL DA CI-
DADE

20/09/2025
DISPENSA SEM JUSTA CAU-
SA

ELENIR MARIA SZIDOS-
KI FAGUNDES

TECNICO DE ENFERMAGEM 17/09/2025
APOSENTADORIA POR TEM-
PO DE CONTRIBUIÇÃO

ANA RITA SANTOS DE
LIMA

PROFESSOR LIC. PEDAGOGIA
CONTRATADO

26/09/2025
DISPENSA SEM JUSTA CAU-
SA

KETTI KEILA DE MELO
WEISS

PROFESSOR LIC. PEDAGOGIA
CONTRATADO

01/09/2025
PEDIDO DE DEMISSÃO SEM
JUSTA CAUSA

LUCIANE TEREZA
BRONDANI

PROFESSOR LIC. PEDAGOGIA
CONTRATADO

11/09/2025
PEDIDO DE DEMISSÃO SEM
JUSTA CAUSA

Assinatura do Ordenador da Despesa Assinaturas demais responsáveis 03/10/2025

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 9 de Outubro de 2025 • ANO IV | N° 841

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTA DO NORTE DEMONSTRATIVO ANALITICO DAS OCORRÊNCIAS
MENSAIS AO PESSOAL ADMITIDO MÊS SETEMBRO DE 2025

NOME CARGO
FORMA DE
ADMISSÃO

LEI AUTORIZATI-
VA

DATA DE
ADMISSÃO

RAMILHA RAYANE BITTEN-
COURT SILVA

COORDENADOR DE ESPOR-
TES ESCOLAR

PORTARIA
Lei Complementar
nº 216/2014

02/09/2025

ELIZABETE DE OLIVEIRA
MOLINA

CHEFE DE DEP DE PROMO-
ÇÃO SOCIAL

PORTARIA
Lei Complementar
nº 216/2014

01/09/2025

STHEFANY OLIVEIRA GON-
CALVES

CHEFE DE DEP DE APOIO AO
GABINETE

PORTARIA
Lei Complementar
nº 216/2014

09/09/2025

ALEXANDRE DE MELLO
RIGHETTI

CHEFE DE DEP DE FISCALI-
ZAÇÃO

PORTARIA
Lei Complementar
nº 216/2014

16/09/2025

ALBERTO MARCIO GON-
ÇALVES

SECRETARIO MUNICIPAL IN-
TERINO DA CIDADE

PORTARIA
Lei Complementar
nº 216/2014

20/09/2025

APARECIDA MARIA NASCI-
MENTO DOS SANTOS

PROFESSOR LIC. PEDAGO-
GIA CONTRATADO

CONTRATO
Lei Complementar
nº 349/2024

01/09/2025

MARIA APARECIDA DE ME-
LO BOLONHA

PROFESSOR LIC. PEDAGO-
GIA CONTRATADO

CONTRATO
Lei Complementar
nº 349/2024

01/09/2025

CARLA ANDREIA MOURA
DE ALENCAR

PROFESSOR LIC. LETRAS
CONTRATADO

CONTRATO
Lei Complementar
nº 349/2024

08/09/2025

JUCIELI PICOLOTTO NA-
KANDAKARI

PROFESSOR LIC. PEDAGO-
GIA CONTRATADO

CONTRATO
Lei Complementar
nº 349/2024

02/09/2025

MANUELA JOSIANE MORA-
ES

AGENTE DE SERV. GERAIS
ESCOLAR CONTRATADO

CONTRATO
Lei Complementar
nº 349/2024

18/09/2025

Assinatura do Ordenador da Despesa
Assinaturas de-
mais responsáveis

03/10/
2025

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/
2025

O Município de Guarantã do Norte/MT, representado pela
Prefeitura Municipal, torna público para conhecimento dos
interessados, que realizará a licitação na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 51/2025, cujo objeto é PREGÃO ELE-

TRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA
E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECI-
ALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LA-
VAGEM DE VEÍCULOS, PARA ATENDER AS DEMAN-
DAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO
DE GUARANTÃ DO NORTE/MT. Onde ocorrerá para to-
dos os efeitos jurídicos legais, na página da Bolsa de Lici-
tações e Leilões (www.bll.org.br),com abertura de disputa

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 9 de Outubro de 2025 • ANO IV | N° 841

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



prevista para o dia 24/10/2025 às 09h00min (horário de
Brasília). O edital encontra-se disponível no endereço ele-
trônico www.guarantadonorte.mt.gov.br, podendo ser reti-
rado também na página eletrônica da Bolsa de Licitações e
Leilões (www.bll.org.br) onde se realizará a licitação. Gua-
rantã do Norte/MT, 08 de outubro de 2025.

Yasmin Rodrigues de Menezes

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/
2025

O Município de Guarantã do Norte/MT, representado pela
Prefeitura Municipal, torna público para conhecimento dos
interessados, que realizará a licitação na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 52/2025, cujo objeto é PREGÃO ELE-
TRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA
E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECI-
ALIZADA NO FORNECIMENTO DE FRALDAS DESCAR-
TÁVEIS GERIÁTRICAS E FRALDAS DESCARTÁVEIS
INFANTIS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SE-
CRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE GUARAN-
TÃ DO NORTE/MT. Onde ocorrerá para todos os efeitos
jurídicos legais, na página da Bolsa de Licitações e Leilões
(www.bll.org.br),com abertura de disputa prevista para o
dia 29/10/2025 às 09h00min (horário de Brasília). O edi-
tal encontra-se disponível no endereço eletrônico
www.guarantadonorte.mt.gov.br, podendo ser retirado tam-
bém na página eletrônica da Bolsa de Licitações e Leilões
(www.bll.org.br) onde se realizará a licitação. Guarantã do
Norte/MT, 08 de outubro de 2025.

Yasmin Rodrigues de Menezes

Pregoeira

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 9 de Outubro de 2025 • ANO IV | N° 841

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183,

OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=33413209000136,
OU=AC CERTIFICA MINAS v5, L=Guaranta do Norte, ST=MT, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Thu Oct 09 18:14:21 UTC 2025

Emissor do
Certificado

CN=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 3392372780850078866

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	
	PODER EXECUTIVO

	Gabinete do Prefeito
	PORTARIA Nº 08 DE 03 DE OUTUBRO DE 2025
	PORTARIA Nº 1610/2025.
	PORTARIA Nº 1611/2025.
	PORTARIA Nº 1612/2025.
	PORTARIA Nº 1613/2025.
	PORTARIA Nº 1614/2025.
	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTA DO NORTE DEMONSTRATIVO ANALITICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS AO PESSOAL DEMITIDO MÊS SETEMBRO ANO 2025
	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTA DO NORTE DEMONSTRATIVO ANALITICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS AO PESSOAL ADMITIDO MÊS SETEMBRO DE 2025

	Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2025
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2025


		2025-10-09T18:14:21+0000
	MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183




